Necip Fazıl’ın sistemleştirip cemiyete sunduğu dünya görüşünde tasavvuftan çekilen
ilmekler ana düğümlerdir. Onun tasavvufî nitelikli birçok eseri yanında bu hususta
görüşlerini topluca bulacağımız İdeolocya Örgüsü ile Batı Tefekkürü ve İslâm Tasavvufu
eserlerini özellikle sayabiliriz. Ebû Nasr Serrâc’a (ö. 378/988) göre; “İslâmî ilimlerin zirve
noktası demek olan tasavvufun”2 kapsayıcı olan tefekkür ve hikmet boyutunun, Necip
Fazıl’ın fikriyatında da terkibî vâhidler ve hikmet kıvılcımları olarak her zaman
bulunduğunu söylememiz mümkündür. O bu hususu şöyle ifade eder:

“Derin ve gerçek mü’min, olanca dâvaları ve gâyeleriyle girift ve ebedî insanı;
girift ve ebedî oluş muammasını yalnız tasavvufta bulur ve onu kâinatın topyekûn
hesabını veren biricik dünya görüşü kaynağı telakki eder.”3

Necip Fazıl’ın “fikir çilesi” dediği ıstırap, onun akılla gönlü birleştirmesi ve âhenkli bir
toplum nizamı kurmak istemesinden kaynaklı bir gayretin neticesidir. Öyle ki şiirlerinde de
“fikir çilesi” bâriz olarak görülür, zaten şiir kitabının adı da Çile’dir. Necip Fazıl insan ve
toplum meselelerinin halli yolunda tıpkı İmam Gazâli (ö. 505/1111) gibi felsefî tefekküre ve
analitik düşünceye başvurarak fikirlerini sistemli bir şekilde ortaya koyar.4

Onun otobiyografi tarzındaki “O ve Ben” başlıklı eseri tasavvufî hayat hikâyesini bütün
yönleriyle anlattığı önemli bir eserdir.5 Abdülhakim Arvâsî Hazretleri tarafından Necip
Fazıl’a ilk söylenen ise tasavvufun temel ilkesi olan şu husustur: “Bu iş kitapla olmaz.

Nitekim bütün fikrini manzumeleştirdiği İdeolocya Örgüsü eserinde
tasavvuf kelimesi 46 kere kullanırken tarikat kelimesi dört yerde geçmektedir. Zira Necip
Fazıl’ın tasavvuf anlayışı da doğrudan toplumsal bir yön barındırır. Öyle ki, İmâm-ı Rabbânî
(ö. 1034/1624) ve Mevlânâ Hâlid (ö. 1242/1827) gibi aksiyoner mutasavvıfları misal vererek,
“içtimaî fayda planında en hareketli faaliyetlere bürünme” şeklinde bir tasavvuf anlayışını
savunarak “Bu da ferdî mârifete mukabil onun ilk ve yetiştirici zemini olarak, içtimaî
mârifet olacaktır.”8 der. O, “Allah’ta fâni olmak hikmetinin içtimaî hayata aksediş tarzı”na
işaret eder.

Zaten varlığın yaratılışında/temelinde “en evvel-en üstün” olarak
Allah’ın Sevgilisi bulunmaktadır.

3. Necip Fazıl’da Amelî ve Nazarî Tasavvuf

Sûfilerin seyr ü sülükleri boyunca uyguladıkları metotlar amelî, bu süreçte keşfen elde
edilen bilgiler ise nazarî tasavvuf diye isimlendirilir.41 Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]),
Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi isimler yaşayışları itibarıyla amelî tasavvufa, Hakîm et-
Tirmizî (ö. 320/932), İmam Gazâlî (ö. 505/1111) gibi isimler ise eserleri zaviyesinden nazarî
tasavvufa misal verilebilir. Ancak nazarî olan ile amelî olanın kesin çizgilerle birbirinden
ayrılamayacağını bilhassa teorik eserler yazanların bunun pratiğinden nasipdar olduğunu
belirtelim. Mesela Serrâc, Kuşeyrî (ö. 465/1072), Gazâlî gibi sufîlerin hem amelî hem nazarî
cephede oldukları, makam sahibi olmaları yanında tasavvufun klasiklerini kaleme aldıkları
bilinmektedir. Bu bahiste, Şeyh-i Ekber unvanıyla tanınan ve kapsamlı bir sistem kuran
Muhyiddin-i Arabî’yi (ö. 638/1240) muhakkak zikretmemiz gerekir.

Necip Fazıl’ın çile ve mücadelesi tasavvufun amelî cephesine, Çöle İnen Nur, Başbuğ
Velilerden 33, Veliler Ordusundan 333 gibi eserleri ise tasavvufun nazarî cephesine misal olur.
Onun konferansları, O ve Ben eserinde anlattıkları, Çile şiirinde yaşadıkları tasavvufun hem
nazarî hem amelî cephesine misaldir.

Bundan dolayı onun eserlerinde tasavvufun ihlas, aşk ve vecd tavrını
bulmamız mümkündür. Onun Çile şiir kitabı sadece şiir değil, onun seyr ü sülükü ve varlık
muhasebesi olup isminden de anlaşılacağı üzere tasavvufî bir özü vardır. Zira müfessir,
muhaddis ve tarikat kurucusu Şehâbeddin Sühreverdî (ö. 632/1234) şöyle der: “Tasavvuf
çiledir, sıkıntıdır, ıstırap ve çilenin olmadığı yerde tasavvuf yoktur.”42

Tasavvufun tanımı, başlangıç ve doğuşu, gaye ve mevzuu, bazı tasavvuf ıstılahları, Nakşî
yolunun hususiyetleri, tâbir farkları ve vahdet-i vücut bahislerini ihtiva eden Tasavvuf
Bahçeleri eserinin

Bu ve bunun gibi ifadeleri yanında mücadele ve çilesini nazarı dikkate
aldığımızda, sadece şairliğini öne çıkarıp fikriyatı ve aksiyonunu gölgelemenin, eksik
anlama veya indirgemeci bir yaklaşım olduğunu söyleyebiliriz.

Tâbiînin büyüklerinden Hasan el-Basrî (110/728) bilgi ile amelin ayrılmazlığını şöyle
ifade ediyor: “İstediğiniz kadar öğrenin. Yemin ederim ki, Allah, onu hayata geçirinceye
kadar size sevap takdir etmeyecektir.

Abdülhakim Arvâsî Hazretleri, bazı meselelerde eleştirmesine rağmen Şeyhü’l-
Ekber Muhyiddin-i Arabî’yi müridi Necip Fazıl’a tavsiye etmiştir. Necip Fazıl’ın her iki
büyükten beslendiği, ancak İmâm-ı Rabbânî görüşü üzerinde olduğu anlaşılmaktadır.72

İmam Kastallânî’nin (ö. 923/1517) el-Mevahibü’l-ledünniyye eserini Osmanlıcasından
sadeleştirdiği gibi bu eserin birçok bölümünü İman ve İslâm Atlası eserine almış, ayrıca bu
eser Çöle İnen Nur’a kaynaklık teşkil etmiştir. Fahreddin Safî’nin (ö. 939/1532) Reşehât eserini
de özleştirerek yayınlamıştır. Ayrıca Abdurrahman Câmî’e ait Nefehâtü’l-Üns eseri, Necip
Fazıl’ın Veliler Ordusu’ndan 333 eserine malzeme kaynağı teşkil etmiştir. İbrahim Hakkı
Hazretlerinin (ö. 1194/1780) bir dünya görüşü olan Mârifetname eserini “bir güve gibi harf
harf kemirdiğini” 73 kendisi ifade eder.